
VYUŽITÍ PACHOVÝCH 
OPLOCENEK KE SNIŽOVÁNÍ
STŘETŮ ZVĚŘE S VOZIDLY

Ing. Tomáš Kušta
ČZU Praha – Fakulta lesnická a 

dřevařská

kusta@fld.czu.cz



Střety se zvěří během jednotlivých měsíců
(Zdroj: Policie ČR)

0

200

400

600

800

1000

1200

led
en

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ět

en

če
rv

en

če
rv

en
ec

sr
pe

n

zá
ří

říj
en

lis
to

pa
d

pr
os

ine
c

2006 2007 2008 2009



Viditelnost během srážek se zvěří
(Zdroj: Policie ČR)

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

ve dne, viditelnost nezhoršená vlivem povětr.podm.

ve dne, zhoršená viditelnost (svítání,soumrak)

ve dne, zhoršená viditelnost vlivem povětr.podm.

v noci, s veř.osvětlením, nezhoršená povětr.podm.

v noci, s veř.osvětlením, zhoršená povětr.podm.

v noci, bez veř.osvětlení, nezhoršená povětr.podm.

v noci, bez veř.osvětlení, zhoršená povětr.podm.

2006 2007 2008 2009



Instalace pachové oplocenky



Repelenty a odpuzova če proti zv ěři

Hagopur Duftzaun Dávkovací pistole



Výsledky
Celkový počet nehod se zvěří před a po instalaci 

pachových oplocenek – úsek silnice I/26

0

1

2

3

4

5

6

Úhyn zv ěře v monitorovaném úseku

2008 3 6 5 3 3 4 3

2009 0 0 3 0 0 1 0

2010 0 0 1 0 1 1 0

květen červen červenec srpen září říjen listopad



Celkový počet nehod se zvěří před a po instalaci odrazek proti zvěři na 
monitorovaných úsecích silnic na Českomoravské vrchovině a na 

Liberecku

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

Úhyny zv ěře v monitorovaných úsecích Českomoravské 
vrchovin ě 

2009 2 1 0 0 0 1 2

2010 0 0 0 0 0 1 0

květen červen červenec srpen září říjen listopad

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

Úhyny zv ěře v monitorovaných úsecích na Liberecku

2009 0 0 1 3 0 2 2 2

2010 0 1 0 0 0 0 0 2

duben květen červen červenec srpen září říjen listopad



Sražená zvěř



Závěr

• Zabránit ztrátám na zvěři v 
důsledku silniční dopravy je 
velice obtížné a nákladné. 

• Přípravky Hukinol, Armacol, 
Kornitol a Hagopur se při aplikaci 
pachové oplocenky ve zkusných 
úsecích osvědčily.

• Zvěř přes komunikace i nadále 
migrovala.



Děkuji za pozornost!!


